²²² Cf. N. 358.

N. 418

Nicolaus Spinola ad ecclesiam parochialem in oppido Koszyki, dioec. Cracoviensis

Opaviae, 18 VIII 1708

Impertit in tres annos ecclesiae parochiali in oppido Koszyki indulgentias 7 annorum et totidem quadragenarum pro festis S. Bartholomaei et Exaltationis S. Crucis.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 37r.

N. 419

Ignotus ad Nicolaum Spinola

18 VIII 1708

Disputat de statu rerum Polonarum, de throni Poloni candidatis. Auctor epistulae palatino Posnaniensi favere videtur.

Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 565r-569v

Excerptum ex litteris cuiusdam nobilis die 18 Augusti 1708.

Illud certe admirationi Dominationi Vrae erit, quo scilicet stilo et texto Cancellaria Novae Aulae universales edidit pro convocandis comitiolis sub die 11 praesentis, ac diversa iisdem inseruit considerabilia fucata, superba, acerba. Coeptum a religione, quasi Nutu Superno Stanislaus ad thronum tractus fuerit propter asserendam (inter alia) Fidem S. Catholicam, sed satius scribendum erat nutu Svetico. Quia ubinam haec signa? haec omnia prodigia haec demonstrent, credemus etiam superstitiose, si aliquando Nutus Supernus hanc in rem operabitur? Cur hucusque in Patria disputatur Maiestas isthaec? Cur per Regem Sveciae virtutem hanc operatus est Deus, qui forte eiusmodi electionem acceptare nollet, uti recenti docemur experimento in Silesia. Deus cum aliquid extraordinarium facit, facit ultra captum humanum, volentes ducit, nolentes trahit, et tamen videmus et experimur, quod Iste Potentissimus metam votorum, huius a si Throno Polono destinati subiecti moratur et castigatur. Simulationem ergo magis ostensam esse religionis constat auspiciis omnibus, prodigiis carentem, ideo quia popularis esse consuevit. In patria nostra universorum suffragia Altissimus approbare solitus, haec fuerant prodigia Divinarum inspirationum non aliquorum. Quippe quemadmodum

Deus Statum Reipublicae N.rae mirifice coordinavit, ita (nisi aliud revelatum sit) illum observare, tanquam Dei praecepta moraliter [565v] tenemus. Illud vero admirabile, quod dicta Cancellaria tantum praesumit de gratia Dei erga hanc novam Maiestatem, et non advertit, quod haec poena sit a Deo illi immissa loco gratiae, cum per aliquot iam annos non possit subditos, quos putat suos, convenire. Benedictiones Dei enumerant et patria absolute illas non videt, tantum communem calamitatem.

Iactat praeterea, quod antehac Polonis tantum eligere licuit, iamvero et reprobare licitum. Ergo idem Deus dedit potestatem etiam et illum ipsum reprobandi, et quem Deum allegant contra alterum, eundem etiam agnoscant contra se ipsos. Quibus auspiciis aliquid coepit, iisdem perficitur. Dethronisatus est Rex, possunt et ipsi dethronisari, aut potius ad thronum non admittetur, qui in alium scelus fecit, in si permisit.

Exponit eadem Cancellaria, quod antecedentium Regum primus fuerat passus ad amplitudinem Maiestatis: id nos non negamus, quia ita oportebat, quod ad securitatem magis suam quam publicam collimabant, et hoc concedimus, quia publicum sub illis absque hoc florebat. Deus igitur tali Quaesitori Throni taliter eveniri vult, ut neque Maiestatem habeat neque Domum neque acceptationem apud suos, nec denique florentem Rempublicam, imo auspicia isthaec, quae ad superos verbaliter referuntur, impleverunt pestilentia, turba, fames, devastatio, aerumnae, oppressiones pauperum [566r] effusio sanguinis et omnia eiusdem farinae. Si iste ad Thronum miraculo an digito (ut putant) Dei designatus rex in throno esset securus, sane tuto et confidenter occuparet eum, comitia convocaret, pecuniam haberet (quae modo variis artibus elaboratur) si haberet amorem, haberet et maiestatem, quam ubivis locorum quando pares sunt, regnando praesefere tenentur.

Exercitus Regni, qui est de ossibus nostris, fulcrum et columen Reipublicae, qui constat ex fratribus nostris, qui liberam tuetur electionem, robur Reipublicae, quo stante reges stant vel corruunt, vapulat ab opinione externis armis nixa. Praetenditur ab eo obsequium, qui nondum ullam agnoscit commendam praeterquam a Domina Sua Reipublica. Ostenditur huic exercitui panis in hostico, et quis scit, an ibi loco panis illi ipsi non manducaturi sint ossa mortis, iam ne pastus ibi pro illis habetur? si paratus invenitur, sane aculeorum plenus erit, aut in fine baculi porrectus. Qui tales vult proponere intentiones, oportet, ut ante omnium sibi affectus lucretur, tam ad regnandum, quam ad bellandum, non usurpando sibi tanquam re vera a Deo, quid Deus revera non dedit, neque etiam ii, ad quos spectat. Ea in hosticum translatio exercitus quantam popularitatem comparare intendit Suae Cancellariae Maiestati? Quod tamen practicabile non est, nisi mediantibus comitiis. Et posset [566v] id sane fieri. At quaeret exercitus: quis est iste Rex Gloriae? Ab intra opus est inter si confidentiam fundare, ac deinde virtutes istas Deus concedat a re non iactantia ac extra exercere. Iam certa sunt apud externos

spolia, quam haec, quae iam trans Balticum abiere, ex occasione felicissimae inaugurationis Maiestatis arma proponentis, quae tractare incipit. Qui persuadere vult exercitum contra hostium quenquam dandum, totius ad hoc Reipublicae assensum habeat necesse est. Quam ob rem innocens Augustus (ex quo in Reipublica N.ra peregrinus) passus, quamvis et illae ipsius intentiones Sanctae videbantur.

Indicunt igitur comitiola cum deputatorum dietinis copulata, quatenus ad haec confluens etiam illis praesto sit. Quid est hoc? nihil aliud sane, nisi quod Cancellaria non fidebat velle in tum angusto temporis spatii specialiter compellere nobilitatem, etiam illos ipsos, qui sunt partiales. Sed neque id arte caret, quod executio eorum in stricto tempore praefinita. Res extra possibilitatem, ut ubique transmittantur. Quod vero obiectum horum comitiolorum? non aliud nisi Generalis Pacificatio. O intentiones ampulatas, et sesquipedalia verba! Habetne potestatem pacificandi Maiestas haec a se ipsa, at dependentia a Rege Sveciae faederato quorsum! Sine quo quidem nec hiscere licet, et qui reprobare potest quidvis actum et transactum, absque cuius ordinatione et directione nec quidquam facere potest. Excaecare Rempubicam vult, quisquis pacificationem proponit, quam forte Rex [567r] Sveciae non vult propter interesse suum. Quando hoc intendebatur, oportebat statim amnestiam generalem in tractatu, vel etiam post tractatum Saxonicum omnibus concedere, non confiscando honores et munia publica, clavas scipiones, bona terrestria regalia, hinc utique exordia dominatus fuissent placidiora neque taliter exacerbassent, qualiter exacerbaverunt, dum vacantias absque iudicio Reipublicae plenae, privato motu distribuebat Maiestas. Hinc contra foederatum alienum, cum alio foederato necessario iniri debuit sacramentum, qui ut provincias Reipublicae usurpet, satius videtur obiectio esse videtur ad odium populare, quam ad rei veritatem. At de Curlandia quid scribant? id sane haud fallit, ubi formula regiminis mutata, iurisdictio sibi addicta, iudicia et archiva omnia Rigam translata, comitiola abrogata, vicegubernium institutum. Quis autem audivit, ut dextra praebeatur ei, qui sinistre ad thronum connititur, cuius electio legitime peracta non est, nempe Rex Poloniae necesse est, ut sit electus nemine contradicente, sponte, libere, non per vim externam impositus. Inde interregnum, inde cogitatio de candidatis ad thronum, quandoquidem Poloni Regem non habemus, nisi unanimiter electum.

Quaerimus itaque, an per conscientiam ecclesiasticam et Christianam hi praelati, quos eadem Cancellaria criminatur, [567v] aliter Romam informare debuerint, tantum sic prout electio stetit, et quam praeiverunt tot oppressiones cleri, templorum Dei et sacrae suppellectilis hostili manu profanatio. O quanta haec pollutio zeli religionis et fidei Romanae declamando Romanam veritatem profiteri. Nonne satius iam foret a Roma dependere in electionibus regum Poloniae, quam a Svecia, in qua acatholicissimus. Habet hac in parte

Cancellaria saepedicta rationem status, at vero de dependentia sua altum silentium. Verius est id periculum et scandalum, quando inde fit extensio brachii extranei ad ius Regni, ac deinde ad ius patronatus brachii saecularis, mixta aperta impietate superficiali pietati. Et cui Regum Poloniae legitime electo Roma disputavit ius patronatus, vel ius nominandi ad vacantias spirituales, praeter abbatias. Nulli revera, modo primum difficultat, tanquam supremum subsellium officiorum spiritualium, et cui competit cognitio, quisnam habeat ius patronatus, qui non et ad cuius nominationem praeconisandi ius habet. Verum quid mirum? quando cui desputatur ius regni, etiam et ius patronatus desputari debet.

Exacerbantur, praeter ecclesiasticos, denique Duces et Exercitus Regni, quasi opprimerent Rempublicam, ideo sunt hostes patriae, quia non sunt amici talis electionis, sed iuris publici et libertatis. Et Deus facit, ut per Illum Reges regnent, idem [568r] Deus facit, ut per Illum Exercitus Regni taliter regnantem excludat. Hic cuique civi patriae exserere prudentiam suam incumbit. Quam exosa sit altarum cogitationum ac inordinatae ambitionis machinatio, nolentibus imperare quam arduum? Arrepta occasione velle thronum ascendere per fas et nefas, sine suffragiis omnium. Quale solatium habet maiestas haec? quod illam sui cives adoriuntur non ut Regem, sed ut hostem, qui nititur quidpiam facere absque nervo, et non succedit. Verbis duntaxat per istas universales magnalia decantantur, re ipsa quid aliud, nam et de hac victoria Sveci plus spargunt, quam in re fuerant, ex clade, ut aiunt, tam magna unicum tantum maiorem Sveci rapuerunt et Moschos aliquot, cum loco magis pugnatum quam cum hoste, cuius loci beneficio notabiliter Moschi equitatum Sveticum decurtarunt afflixeruntque, imo Parthorum quasi more agentes retrocedendo non exiguam stragem Svecis intulerunt. Et hic typo impressa popularia de victoria volant, triumphatur insuper, popularia de iniuriis ab exercitu Regni illatis, ut decipiatur populus a iurantibus in verba, ne videant, neque perpendant rationem status et libertatis, sed ut caeca credulitate si submittant ad pendenda talia lytra maiestati, qualia provincia Prussiae novissime sub armis Sveticis nova et inaudita praxi per publicum consensum concedere debuit. Prima, proh dolor! facta tributaria [568v] Regi controverso. Et quid copiae Svecorum iure belli, illud Maiestas isthaec iure societatis cum foederato ad speciem quasi cum bona gratia in publico consulto imposuit. Hi sunt effectus dominatus istius felicitis, qui omnibus infelicitatem attulit et ad hucusque adfert.

Quomodo vero palatinatus militem suum arma tenentem quasi ab obsequio proscribere possint, hoc non capio, et quidem ideo, si forse nollet sequi Maiestatem in hosticum, qui prius vult salvare liberam electionem et vindicare tanto exorbitantius publicum, hic opus est non mentem universalium sequi, sed totius Reipublicae congregatae, ut exercitus publice erectus, publici auctoramenti exauctoretur. Nam et hoc plane periculosum Reipublicae exuere

semel fida potentia, quando inscia illa et nondum combinata privato motu nova Maiestas conscribit ac erigit aliam militiam graves excessus patrantem, et cui non est unde solvatur, quam regulatum quoque et bene disciplinatum Respublica ultra consensum publicum habere interdixit.

Transmissis autem ceteris inconvenientiis, difficilibus propositionibus horum universalium ac energiis, praeter translationem exercitus Regni sine consensu totius Reipublicae in hosticum (ubi peccatum habebatur in Augusto) omissa proscriptione exercitus et aliis materiis, quas tantum in comitiis tractare expedit, non ex cubiculari consilio decidere, non minus et illud dignum consideratione, quid hisce universalibus adiungatur certa typo impressa formula ad palatinatus, [569r] nova methodo, nova forma et idea status politici, imponendo palatinatibus, ut iuxta hanc formam in praefatis indictis comitiolis forment lauda, qualiter hunc et non alium Regem habere velint, idque totum ad eam intentionem, ut haec lauda seu sancita quasi pro attestato mittantur Romam. Fueratne hoc aliquando, ut Reges Poloniae eiusmodi impositiones imperatorias Nobilitati iniungerent: me et non alium dicite Regem! Utique sufficeret habere diploma a primate et nomine equestris ordinis a Mareschallo electionis, quia si tantum hoc unus, alter et tertius palatinatus attestatum dederit, adhuc non sufficeret ad integritatem legitimitatis, praeterea in parvo numero habebunt suos adhaerentes, rapto eo attestato Romae si conabuntur publicare et iactare ac artibus res suas adornare, eundo per cuniculos non via Regia. Sed et hoc non minus notandum, quod Cancellaria in universalibus istis scribit post abrenuntiationem Augusti, et in ista formula Latina adiecit post dethronisationem et abdicationem, quasi per hoc vellet trahere palatinatus ad consensum dethronisationis, qui tempore exvinculationis non comparuerunt, imo si opposuerunt huic dethronisationi per Sandomiriensem Confoederationem et tot protestationes et actus subsequentes, quatenus tali modo quae erant a principio imperfecta, successu temporis et arte [569v] convalidentur.